-１-

中南大就业字〔2021〕1 号

关于印发《中南财经政法大学关于引导和

鼓励毕业生到西部地区和基层就业创业及

基层选调项目的实施办法》的通知

全校各单位：

现将《中南财经政法大学关于引导和鼓励毕业生到西部地区

和基层就业创业及基层选调项目的实施办法》予以印发，请遵照

执行。

中南财经政法大学

2021 年 3月 1日

中南财经政法大学文件

-２-

中南财经政法大学关于引导和鼓励毕业生

到西部地区和基层就业创业及基层

选调项目的实施办法
（2020 年 11 月修订）

第一条 为了全面贯彻落实中共中央组织部《关于进一步做

好选调应届优秀大学毕业生到基层培养锻炼工作的通知》（组通字

〔2000〕3 号）、《中共中央组织部、教育部、财政部、人力资源

和社会保障部关于印发〈关于选聘高校毕业生到村任职工作的意

见（试行）〉的通知》（组通字〔2008〕18 号）、《教育部办公厅关

于进一步做好高校毕业生就业创业工作的通知》（教学厅〔2016〕

5 号）和中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步引导和鼓

励高校毕业生到基层工作的意见》精神，服务国家精准扶贫战略，

培养造就经过基层实践锻炼、对人民群众有深厚感情的社会主义

现代化建设者和接班人，引导和鼓励我校毕业生到西部地区、基

层就业创业，现结合我校实际情况，特制定本实施办法。

第二条 加强毕业生思想教育，积极引导大学生树立正确的

成才观和就业观。有关职能部门和各学院要认真贯彻落实我校《关

于切实加强毕业生思想政治教育工作的意见》(中南大党字〔2005〕

40 号)，切实做好毕业生的思想政治教育工作，把对毕业生的就

业教育、创业教育、毕业教育作为加强思想政治教育的重要内容，

引导广大毕业生转变就业观念，树立行行建功、处处立业的观念，

-３-

踊跃到西部、基层、农村锻炼成才。

要加大宣传力度，充分利用校园网、广播、公告栏以及新媒

体等渠道深入宣传党和政府有关高校毕业生到西部、到基层、到

农村就业的政策，通过跟踪调查，大力宣传我校毕业生在西部、

在基层、在农村就业创业成才的先进典型，引导大学生树立正确

的人生观、价值观、择业观，自觉地把个人理想同国家与社会的

需要相结合，贯彻社会主义核心价值观，唱响我校毕业生到西部、

到基层、到农村就业创业的主旋律，在全校营造良好的舆论导向。

第三条 本实施办法中的西部地区为重庆、四川、贵州、云

南、西藏、陕西、甘肃、宁夏、青海、新疆、广西、内蒙古等 12

个省（自治区、直辖市）；基层为农村乡镇、中小城市街道社区和

县级以下党政机关、事业单位及社会团体组织。

第四条 本办法优惠措施和奖励规定实施对象为当年9月30

日前到西部就业和选聘到村任职工作、参加“全国大学生志愿服

务西部计划”、“到农村基层从事支教、支农、支医和扶贫工作的

‘三支一扶’计划”（含“湖北省农村教师资助行动计划”）、自主

创业、参军入伍、录取到各省区市选调生等大学生志愿服务基层

项目的我校全日制普通高校本科及以上学历的应届毕业生（定向

生和委培生除外）。

第五条 学校设立专项奖励金，对选聘到村任职工作和到西

部就业以及参加大学生志愿服务基层项目、自主创业、参军入伍、

录取到各省区市选调生的毕业生给予表彰和奖励。具体奖励和优

-４-

惠政策如下：

（一）对选聘到村任职工作、参加“全国大学生志愿服务西

部计划”、“三支一扶”计划（含“湖北省农村教师资助行动计划”）

等大学生志愿服务基层项目的毕业生，学校授予“中南财经政法

大学优秀青年志愿者”称号，颁发荣誉证书。

（二）对选聘到村任职工作的毕业生按照其工作期限每人每

年奖励人民币 5000 元；对参加“全国大学生志愿服务西部计划”、

“三支一扶”计划（含“湖北省农村教师资助行动计划”）等大学

生志愿服务基层项目的毕业生按照其服务期，每人每年奖励人民

币 3000 元。其中第一年奖励金在毕业生离校前由学校集中发放，

第二年、第三年奖励金凭毕业生任职工作所在单位考核合格证明

发放。

（三）对非西部地区生源到西部地区就业的给予以下奖励：

1.到西藏、新疆基层就业的毕业生每人一次性奖励人民币

10000 元；

2.到贵州、云南、甘肃、宁夏、青海、广西、内蒙古县及县

以下基层单位就业的毕业生每人一次性奖励人民币 5000 元；

3.到西部其他省市的县及县以下基层单位和到非西部地区国

家扶贫开发重点县及县以下基层单位就业的毕业生每人一次性奖

励人民币 3000 元；

（四）对生源地为新疆、西藏的少数民族毕业生到西部其他

省市的县及县以下基层单位和到非西部地区国家扶贫开发重点县

-５-

及县以下基层单位就业的毕业生每人一次性奖励人民币 3000 元；

（五）对自主创业的应届毕业生每人一次性奖励人民币 3000

元，同时若吸纳本校应届毕业生就业达 3人及以上者再奖励人民

币 5000 元；

（六）对参军入伍的毕业生每人一次性奖励人民币 5000 元；

（七）对申请了国家助学贷款的毕业生毕业后选聘到村任职

工作和自愿到西部艰苦地区、艰苦行业、基层就业者及参加“全

国大学生志愿服务西部计划”、“三支一扶”计划（含“湖北省农

村教师资助行动计划”）等大学生志愿服务基层项目，服务达到一

定年限的，其在校期间的国家助学贷款本息按照《中南财经政法

大学毕业生国家助学贷款代偿资助实施细则》有关规定办理。

（八）对毕业当年已经取得研究生入学资格的志愿服务者，

学校可保留其入学资格 2年，待其服务期满后，可回学校继续攻

读硕（博）士学位。

（九）对自愿到西部地区和基层就业的毕业生服务期满报考

我校研究生，可根据情况享受相应的国家政策，相关工作由研究

生院、党委研工部负责落实。

（十）对到西部地区县以下基层单位和艰苦边远地区就业的

毕业生，实行来去自由的政策，学校根据国家相关规定结合本人

意愿，户口和档案可迁回原籍，也可转到工作地区。对选聘到村

任职工作和参加“全国大学生志愿服务西部计划”、“三支一扶”

计划(含“湖北省农村教师资助行动计划”)等大学生志愿服务基

-６-

层项目的毕业生户口、档案和党团关系按国家和湖北省相关规定

办理。

（十一）选聘到村任职工作和到西部地区、基层单位就业以

及参加大学生志愿服务基层项目的毕业生除享受我校政策优惠和

奖励外，同时享受国家和湖北省的有关待遇和优惠政策。

（十二）录取到各省区市选调生的应届毕业生每人一次性奖

励人民币 3000 元。

第六条 奖励程序

（一）毕业生向所在学院提交到西部就业、基层就业、自主

创业、参军入伍、选调生或志愿服务的证明，填写《中南财经政

法大学毕业生到西部地区、基层单位就业、选调生、入伍登记表》；

（二）由就业指导服务中心确定表彰标准，各学院将毕业生

提交的相关材料汇总核实后报学校就业指导服务中心审核，就业

指导服务中心确定初步表彰名单和标准，并报学校批准；

（三）学校在毕业典礼上统一进行表彰和奖励。

第七条 学校对选聘到村任职工作和参加“大学生志愿服务

西部计划”、“三支一扶”计划（含“湖北省农村教师资助行动计

划”）、选调生等大学生志愿服务基层项目的毕业生实行定期跟踪

回访制度，关心毕业生在基层工作、学习和生活情况，鼓励毕业

生在基层成长成才。

第八条 到西部地区和基层就业的毕业生应认真履行就业

协议，其最低工作年限应达到 2年以上；选聘到村任职工作和参

-７-

加“大学生志愿服务西部计划”、“三支一扶”计划（含“湖北省

农村教师资助行动计划”）等大学生志愿服务基层项目的毕业生，

应按协议完成服务期。违反上述规定者学校将收回奖励金并取消

其他优惠政策。

第九条 本实施办法从公布之日起实施，由就业指导服务中

心负责解释。原《关于印发<中南财经政法大学关于引导和鼓励毕

业生到西部地区和基层就业创业的实施意见（修订）>的通知》（中

南大政字〔2016〕97 号）废止。

-８-

中南财经政法大学办公室 2021 年 3月 1日印发